
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 103 del 29/05/2021 Reg. N. Servizio 47 del 28/05/2021

OGGETTO RICOGNIZIONE DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2020 DI COMPETENZA
DELL'AREA AMMINISTRATIVA AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI
GESTIONE.

CIG: CUP:

Visti:

• Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
• Il Vigente Statuto Comunale;
• Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 24.0.4.2021, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 24.04.2021, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziaria 2021/2023, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

• Con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di
Gestione esercizio 2019;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla
scrivente le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale,
di conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;



Visto il D.Lgs.23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n.118/2011;

Visto l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita:

“3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011, che testualmente recita:

“4. Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato
1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate
accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa,
al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle
entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini
previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è
effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Preso Atto che in base al Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n.4/2 al
D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le amministrazioni pubbliche
interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto e con effetti sul medesimo, una
ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

· la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;

· l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;

· il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

· la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

Dato Atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale in vista
dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso
il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente
perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data
del 31 dicembre 2020;

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi di competenza di questa Area, allegati alla presente determinazione
per formarne parte integrante e sostanziale, per cui si è proceduto al riaccertamento ordinario ai sensi di
quanto stabilito dall’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre
dell’esercizio precedente, allegati alla presente determinazione, ed in particolare:

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2020;

b) l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare;



c) l’elenco degli accertamenti e degli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 31 dicembre;

2. di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta Comunale ai fini dell’approvazione del riaccertamento
ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 29/05/2021 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 29/05/2021

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
29/05/2021 al N. 280.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 29/05/2021
Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)


